


07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano III - Nº 545, segunda-feira, 13 de maio de 2019

CONVOCAÇÃO - A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE 
SOBRAL, com base no Edital de nº 10 de 23 de julho de 2018 do Ministério 
da Saúde que regula o PET-SAÚDE/INTERPROFISSIONALIDADE 
2018/2019, tendo em vista o pedido de desligamento de dois profissionais, 
RESOLVE: I.CONVOCAR, as candidatas abaixo transcritas a comparecer a 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. 
John Sanford, 1320 - Junco - Sobral-CE – CEP: 62.011-000, no dia 10 de 
maio de 2019, no horário das 8h às 12h e das 14h às 17h, para firmar o termo 
de compromisso de bolsista. II.INFORMAR que as candidatas ora 
convocadas deverão apresentar a comprovação dos dados e documentação 
abaixo elencado: a)RG; b)CPF; c)Comprovante de residência com CEP; 
d)Número do CNES do estabelecimento de saúde no qual o profissional está 
lotado. Sobral, CE, 09 de maio de 2019. Gerardo Cristino Filho - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
N°2017240801 - SECJEL - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer. 
CONTRATADA: FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS ESPECIAIS 
LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 23.585.979/0001-02. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. DO 
OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência 
do contrato por mais 210 (duzentos e dez) dias, iniciando 17 de maio de 2019 
e findando em 13 de dezembro de 2019. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: As 
demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterado 
permanecem como no contrato original, constituindo-se num só todo para 
todos os fins e efeitos de direito. DATA DE ASSINATURA: 07 de maio de 
2019. DOS SIGNATÁRIOS: Igor José Araújo Bezerra - CONTRATANTE e 
Mielli Ximenes Ripardo - CONTRATADO. Sebastião Martins da Frota Neto 
- COORDENADOR JURÍDICO DA SECJEL.

COMISSÃO ESPECIAL - SELEÇÃO PUBLICA SIMPLICADA 
PARA CADASTRO RESERVA - EDITAL N° 01/2019 DA SEDHAS - 
DECISÃO - DOAÇÃO DE ALIMENTOS - A comissão Especial de 
Seleção Pública da SEDHAS se reuniu para avaliar quais unidades da rede 
de assistência social de Sobral receberiam, a título de doação, os gêneros 
alimentícios arrecadados através do Edital n° 01/2019 da SEDHAS. Ante o 
exposto, por unanimidade, após análise, a Comissão Especial decidiu que 
os alimentos seriam distribuídos para as unidades de atendimento 
vinculadas a Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência 
Social do município de Sobral para atender a demanda dos serviços e 
projetos sociais realizados, como também, a Casa do Bom Samaritano, 
localizado na Rua Coronel Rangel, 961 no Centro da cidade de Sobral-Ce. 
Informa ainda que alimentos arrecadados, conforme anexo, serão 
distribuídos por itens, levando em consideração os critérios de distribuição 
da SEDHAS. Sobral (CE), 13 de maio de 2019. Valéria Araújo Lima 
Mesquita - PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL. 

EDITAL Nº 01/2019 - SEDHAS - PRIMEIRO TERMO DE 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE RECURSOS HUMANOS 
PARA A SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL NOS TERMOS 
DA LEI MUNICIPAL Nº 1613 DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2198 DE 16 DE ABRIL DE 2019. O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de sua SECRETARIA DE DIREITOS 
HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, tendo em vista 

que restou devidamente homologado o resultado final do processo seletivo 
regulado pelo Edital 01/2019, publicado no Diário Oficial do Município de 
nº 544 de 10 de maio de 2019, RESOLVE: I - Convocar, seguindo a ordem 
de classificação, os(as) candidatos(as) abaixo transcritos(as), a 
comparecerem ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria dos 
Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social, situada na  avenida Dr. 
Guarany, 364, bairro Derby, Sobral, Ceará, no período de 14 a 20 de maio 
de 2019, no horário das 8h às 12h e de 13h às 16h, para o procedimento de 
contratação. II - Informar que os(as) candidatos(as) ora convocados(as) 
deverão apresentar cópia da documentação abaixo elencada: a) CTPS 
(Carteira de Trabalho e Previdência Social); b)PIS; c) RG; d) CPF; e) Título 
de Eleitor; f)Carteira de Reservista, se homem; g)Número de conta corrente 
na CEF (Caixa Econômica Federal); h) Comprovante de Residência; i) 
Registro regular no Conselho de sua categoria profissional; j) 
Comprovação da titulação/escolaridade, de acordo com o cargo/função a 
ser exercido; k) de folha de antecedentes criminais, emitida através do site 
do Tribunal de Justiça do Estado em que o candidato houver residido nos 
últimos 5 (cinco) anos; ou através do site da Secretaria de Segurança 
Pública do Estado em que o candidato houver residido nos últimos 5 (cinco) 
anos; ou certidão emitida pela Distribuição do Fórum da Comarca em que o 
candidato tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos; l) fazer o pré cadastro 
de RH no sítio eletrônico www.precadastrorh.sobral.ce.gov.br. Sobral, CE, 
13 de maio de 2019. Julio Cesar da Costa Alexandre - SECRETARIO DOS 
DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 032/2018 - AMA - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela AGÊNCIA MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE - AMA. CONTRATADA: CERTA SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS E REPRESENTAÇÕES EIRELI, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.468.050/0001-86: Apostilar o contrato 
referido haja vista o reequilíbrio econômico-financeiro sobre o salário-
base, encargos sociais, vale alimentação, cesta básica, adotando-se os 
índices na carta salário da categoria aprovada pelo Ministério de Trabalho e 
Emprego. DATA DA ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 02 de maio 
de 2019. SIGNATÁRIOS: Jorge Vasconcelos Trindade - CONTRATANTE 
e Marinalva Lima Pereira - CONTRATADA. ASSESSOR JURÍDICO DA 
AMA: Natália Nara de Araújo Silva.

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

CANDIDATOS CONVOCADOS CATEGORIA PROFISSIONAL 

Maria dos Remédios Carvalho Madeira Enfermagem 

Samylle Carvalho Félix Odontologia 

 

SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE,   
ESPORTE E LAZER

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ALIMENTOS DOADOS - INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2019 

ALIMENTOS UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADES 

Açúcar Kg 627 

Arroz Kg 1.200 

Biscoito Salgado  Pacote com 400g 02 

Café Pacote com 250g 06 

Farinha de Mandioca Kg 44 

Farinha de Trigo Kg 05 

Feijão Kg 267 

Macarrão Espaguete Pacote com 500g 251 

Macarrão tipo Argola Pacote com 500g 02 

Massa de milho Pacote com 500g 136 

 

CARGOS NOMES CLASSIFICAÇÃO 

ANGELIANA LAURIANO FERREIRA 1º 

MARIANA LOURENCO FERREIRA 2º 

SIMONE EUFRAUSINO LIMA 3º 
Arquivista - Cadastro Único 

FRANCISCO VALFRIDO DE CARVALHO FILHO 4º 

Atendente - Cadastro Único Aracatiaçu EDNA BERNARDINO GONCALVES 1º 

Atendente - Cadastro Único Sede FRANCISCA HOZANA AZEVEDO SOUSA 1º 

SAMARA GOMES DE CARVALHO 1º 

BETTY JANE DO NASCIMENTO SANTANA 2º 

CARLOS VINICIUS LOURENCO DOS SANTOS 3º 

FRANCISCO EDSON DE LIMA 4º 

KENNEDY MARINHO SILVA 5º 

ANDRÉ DE SOUSA OLIVEIRA 6º 

Digitador - Cadastro Único 

FRANCISCA EDNA DA SILVA SALES 7º 

JOÃO LIBERATO DIAS JÚNIOR 1º 

ALINE SAMARA RODRIGUES GOMES 2º 

GERLENE SOUSA LIMA 3º 

ANTONIO IVAN CUNHA DO NASCIMENTO 4º 

LUCIANA OLIVEIRA ALVES PAIVA 5º 

MARIA JORDALI OLIVEIRA DE MATOS 6º 

OTÁVIO TORRES NETO 7º 

RICARDO DA COSTA SILVA 8º 

JOSE JOSIVANE COELHO ALVES 9º 

ANTONIO FLORENCIO DA COSTA FILHO 10º 

ARYANNE DE OLIVEIRA ARRUDA SOUSA 11º 

UMBELINA MARIA DE ALBUQUERQUE 12º 

JOÃO PAULO LOPES DE SOUSA 13º 

MARIA DO SOCORRO TRINDADE DE OLIVEIRA 14º 

ELIS REGINA MENEZES SILVA 15º 

ÉLCIO JOSÉ PEREIRA DA SILVA 16º 

ANA MYRIA PONTE CISNE 17º 

OVERLANDIO DA SILVA ARAUJO 18º 

Entrevistador - Cadastro Único 

ANA SILVANILDA ALVES DE PAULO 19º 

ANTONIA LIMA DE CARVALHO 1º 
Orientador Social - Aracatiaçu 

MARIA DA CONCEIÇÃO LIRA DE SOUSA 2º 

Orientador Social - Jaibaras AFRÂNIO CLEBSON VIEIRA 1º 

   

ANTÔNIA LENILMA LOPES DE SOUSA 1º 

PAULO RICARDO RODRIGUES PRADO 2º 

MARIA SILVANIRA DOS SANTOS CAVALCANTE 3º 

FILOMENA ANDRADE CORDEIRO 4º 

IVANIRA GADELHA 5º 

MARIA DAS DORES OLIVEIRA SILVA 6º 

ZORANILDO MOURÃO DA SILVA 7º 

DAIANE MARIA SILVA FROTA 8º 

ALANA DE ALMEIDA MONTE 9º 

ANA ÉRIKA DO NASCIMENTO PINTO 10º 

Orientador Social - Sede 

CLARICE DOMINGUES RIPARDO 11º 

REGINA CLAUDIA MARCIANO 1º 

GERENISA DE SOUSA FERREIRA 2º Supervisor de Campo - Cadastro Único 

HELENIO FERREIRA LIMA 3º 

Visitador Social - Aracatiaçu ANA PAULA PEREIRA SOUSA 1º 

ADRIANA GOMES DOS SANTOS 1º 
Visitador Social - Sede 

ANA FLÁVIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 2° 

 


